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hol az előfizetések és hirdetések felvételnek

Előfizetési árak;

tatam*  évfolyam. X"
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Leleplezett koalíciós bűnök.
A lelépett kormány fináncpolitikájá

nak gyümölcsei immáron éretten hulla 
nak az ország nyakába Ma már hiába
való volna minden titkolódzás, amely a 
dolgok valódi állását igyekszik gondo- ! 
san rejtegetni: a nemzetnek végre ki 
kell nyitnia a szemét, hogy lássa, hova j 
jutott.

A legújabb szenzáció, amely mert ke- i 
rült nyilvánosságra, újabb bizonyítéka , 
annak a hibás pénzügyi politikának, : 
amely már oly hosszú ideje okoz ne- j 
hézséget ebben az országban. A szén- I 
záció az, hogy Lukács László pénzügy
miniszter kedden oly értelmű szerződést 
kötött, amely szerint a Magyar Általá
nos Hitelbank által képviselt Rotschiid- 
csoport által aláirt szerződés szerint ma
gyar és osztrák tagjai százmilliós folyó
számla kölcsönt bocsátott Magyarország 
rendelkezésére. A miniszter kénytelcn- 
ségből ment bele ebbe az üzletbe. Egye
düli kivezető ut volt ez abból a káosz
ból, amely a pénzügyi zavarok fölött 
nehéz ködként gomolyog. Alig egy hó
napja, hogy a pénzügyminiszter egy 
régebbi törvényes meghatalmazás alap
ján száztizenkét milliót fizetett vissza 
ugyanennek a konzorciumnak I Ezért 
történt az uj koronajáradék kibocsátása.

A magyar államháztartás sajnos, mái
két éve deficittel küzd. A koalíciós 
kormány alatt az államkiadások eddig 
nem is sejtett módon emelkedtek Ekkor 
már fölütötte a fejét a deficit ördöge, 
amely napról-napra veszélyeztette azt az 
egyensúlyt, amely a politikai és állami 
biztosság elengedhetetlen garanciája. Ez 
a lesújtó állapot a későbbi események
kel még veszélyesebb méreteket öltött 
s az igy előállott mai zavarok kénysze- 
ritették a magyar pénzügyminisztert erre 
a lépésre.

Ez a függő adósság annak a folyó- 
számlakölcsönnek a módjára született 
meg, amelyet a Fejérváry-kabinet kötött 
1905-ben, de amelyet nem vett igénybe. 
A darabontkormány a megszavazott 
milliókból egy fillért se költött el, annál 
inkább a koalició, amely kilencven 
milliós hasznot húzott ilyen módon.

Lukács László az uj pénzügyi operá
ció részleteiről behatóan beszámolt a 
királynak a legutóbbi kihallgatása alkal
mával. A tárgyalásokat a Rotschild-

csoport képviseletében a Magyar Álta
lános Hitelbank vezérigazgatója vezette 
és zárta le. A konzorcium most is inesz- 
szernenő előzékenységet tanúsított úgy 

! az összeg nagyságát, mint a kikötött 
' feltételeket illetőleg A kölesein megsza- 
I vazásánái teljesen tekinteten kívül hagy- 
i tak minden proviziót s minden egyéb 
1 szokásos költséget és a pénzügyi keze- 
i lés csak szigorúan attól a naptól terheli 

meg a megállapított kamatokkal, ame- 
j lyen az összegek folyósítása tenylege- 
I sen kezdetét veszi. Ezzel szemben joga 

van a pénzügyminiszternek ahoz, hogy 
a folyószámlakölcsön visszafizetését bár
mely időpontban és részletekben is tel
jesítheti.

A múlt idők eredendő bűneinek ilye
tén ellensúlyozása és rneggyógyitása 
körül jól esik a konzorcium nobititása, 
amely ezúttal is teljesen megbízható 
bankárnak bizonyult. Viszont bizonysá
got szolgáltatott maga a pénzügyminisz
ter is arról, hogy bölcs és előrelátó politi
kát követ.

Ezzel a legújabb folyószámlakölcsön- 
nel olyan pénzügyi szituáció állt be, 
amelyre évtizedek óta nem volt példa. 
Az év végéig 315 millió törleszteni va
lónk van, amely veszélyesen lebeg Ma
gyarország gazdasági önállósága felett. 
Igaz, hogy a leghatalmasabb és vagyo
nikig önállóbb országok is többször 
kénytelenek ilyen eszközhöz nyúlni, 
amelyek azután súlyos erőpróbán hur
colják át az államokat. Magyarország, 
dacára a legutóbbbi érzékeny csapások
nak, erősen ki fogja állani ezt az erő
próbát, amely kötelezettségeinek foko
zott teljesítését követeli.

A koalíciós uralom politikájának 
zagyva gyümölcse már régóta éretten 
libegett erre-arra, csak a szellőre várt, 
amely most jégesőként leszórta. Ezek 
a gyümölcsök most már itt feküsznek 
a lábainknál teljes átkosságukban és 
veszélyességükben szemtől-szembe lát
hatjuk őket, s legalább alkalmuk van az 
embereknek arra, hogy a fát a gyümöl
cse szerint ítéijék meg.

Ma már nyíltan és világosan látjuk a 
, dolgokat a maguk mibenlétében. És ez

zel a világossággal az ut is megjelölő- 
| dik, amely a bajokból kivezet és ame-

I lyen a bűnök beteges gőzét le kell csa- 
I polni, hogy egy uj és tiszta atmoszféra 
i foglalhassa el a helyet. Ítélni kell azok 
I fölött, akik azeiőtt virágzó finánciális 
I életünket megrendítették. A tömeg ugyan 

nagyobbára csak későn figyel az ese
ményekre, amikor már a saját zsebe 
sínyli meg. És éppen ennek kell elejét 
venni azzal, hogy ne operálhasson itt

! rait és kibontakozásait a zavarosban való 
halászásra és kalózkodásra használja föl.

jegyszer a vizitek.
A bajai polgárság figyelmébe.

A bajai munkapárt jelöltje, a bajai polgárom 
• régi, igaz barátja, Podmaniczky Endre báró 

rendre keresi föl az ő polgártársait, hogy 
' színről színre, szemtől szembe tudja meg az ő 
j vágyaikat, bajukat, melyeket toronymagasságra 
, halmozóit föl itt Baján a Rajk-Valentin-párt 
i tehetetlensége és polgárleiket kiszipolyozó 
1 működése.
; Ezt a polgárokat megbecsülő derék tény-
■ kedést nem tudja megbocsátani Podmaniczky 
; bárónak a Bajai Független Újság, mely még

egyre úgy tesz vesz, mintha joga voina hozza, 
i hogy a függetlenségi érzésű bajai polgárok
■ nevében szóljon.

Pedig a bajai polgárok pártkülönbség nel- 
1 küí szeretette!, jövő boldogulásukba vetett 

hittel-reménnyel fogadják a demokrata bárót, 
i akinek látogatásai a bajai polgárok alapos 
I megismerését célozzák.

Rajk Aladár Kortes-viziteit letagadja a Valen- 
1 lin lapja és bizonyítékéit kiált. Hát — sajná- 
I latukra bizonyítékkal nem szolgálhatunk, 
j Rajk Aladár titokban, suba alatt lopózik be 
l kortestivel a polgárházakba és igazán meg- 
| számlalhatatlan sok pút tán jár szavazatokért.

Podmaniczky Endre báró nyílt szívvel, 
i fényes nappal keresi löl az ő bajai polgártár- 
' sait és segíteni akar azon a tengerhajon, 
l mely főleg a bajai iparosmühelyekben halmo- 
I zódott föl. Tudni, látni akaija, hol merül föl 
I szüksége az. állami segítésnek és az ő nagy 
' befolyásával meg is hozza, amit a Rajk-Valen- 
' tin-párl ígért.
í E'.ért fogadják — minden álfüggetlenségi 
I haoulozas ellenére — szeretettel, lelkesedéssel

Podmaniczky Endre bárói., lu demokrata mo- 
í dorávai megvilágítja a polgárok elméjét, tneiy- 

b - azt a tévhitet sugallta a bajai Allüggetlen-
■ ségi vezérkar, mintha mi gttszteitetésszámba 
I m nne egy Rajk Alad.n, vagy egy Valentin 
j Emii kéz>zoritasa, mely e.őtt hasraborulm 
| illik a földi halandónak.
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Rajk Aladár visszalép?
Maga is belátja a tehetetlenségét.

Valentinnak kellene a mandátum.

Jovábbra is uxsorásRodifi 
akar a polgárlelkekkel.

A szenzáció erejével haló, a polgárság leg
szélesebb rétegeiben megelégedésre találó hír 
került bele ma este a választási események 
forgatagába. Utolsó percben szereztünk tóin 
tudomást s igy minden részletének utánra nem 
járhattunk, ismerjük azonban annyira Rajk 
Aladárnak kilencéves képviselősége során min
den bajai közérdek iránt megnyilvánult közö
nyét és nemtörődömségét, hogy az a forga 
lomba került kijelentése, mclyszeritit ő látva a 
bajai választóknak az ő • bánomisén> politi
kájától való elfordulását, visszalépni kivan a 
képvisclöjelöltségtól, minden valószínűség szerint 
elhangzott.

Szőkébb körben, bizalmas baráti tanácsko 
záson történt Rajk Aladárnak ez a megnyilat
kozása és mi olyasvalakitől tudjuk ezt, aki 
— bármily közel áll is a függetlenségi jelölt
höz — igen-nagyon helyesli Rajk Aladár 
tervbevett visszavonulását.

Ezer és egy ok szói mellette, ho^y ez az 
elhatározás ténnyé váijon és Rajk Aladar te
hetetlen politikája elvonuljon a bajai közélet 
porondjáról.

Magunk szolgáltatunk alább bizonyítékot 
eriől a nembánomsággal párosult teheted n 
ségröi, melyet letagadni bajos lesz a Pvdma- 
niczky báró visszalépéséről hazudótó, a Bajai 
Függetlenségi Újságban egyesük sajtó-pribé
keknek, akik tegnap megint kányamódra csap 
tak le a nemzeti munka jegyében egyesült 
polgártársainkra, választók hitegetéséről és ki 
nem fizetett adósságokról szóló hazug rémme- 
séitet gondolván ki a bajaiak meggyalá'ára - - 
pusztán azért, m-' rt a bajai munkapárt nem 
hajlandó egy Valentin t<L Iramaiméi etekkel 
dolgozó koicsmaros víkmvrő íöiszamitásait 
készpénzre fölváltani.

De hát valójában Rajk Aladár közéleti 
impotenciájáról akarunk mi itt szólani. É- 
mert mi nem Vaientin-módra, felelődén vádas
kodással mink újságot, hanem a meggyőzés 
tiszta fegyverével szólunk a bajai polgárokhoz, 
ám szóljanak helyettünk az itt következő bi 
zonyitékok.

Közei esztendeje, a koalíciós kormány ide
jén történt, hogy a B,.jai Hírlap lelkes, szé
leskörű mozgalmai indított a mi régi, n -gy- 
fontosságú érdekünkért, a bajai törvényszék 
visszaállításáért. Bacsó tszág minden képviselője 
sorba állott a bujájuk igaz ügyéért es mert 
Rajk Aladár a lük- botját se mozgatta, nem 
is érdeklődött az akció iránt és mindvégig 
úgy viselkedett, mint aki egyenesen ellene 
van az egész tervnek, a mozga'om vezetői 
nélküle kívánták szervezni a Kormányhoz me- 
nesztendő nagy küldöttséget.

És mii tett — polgártársak — Rajk .Ala

dár? — Kétség!
széki mozgalom vezetőihez és Vak ntinnal együtt 
lefújták a regi, kipróbált bajai wzérek tervet. 
Az<zal hozakodott elő R>;jk Aladár, hogy most 
nem időszerű visszakérni a törvényszéket, hogy 
az ő kormánya, a koalíciós kormány talán nmi 
jó szemmel nézi a jussukat kérő bajaiakut és 

leesetten futkozott a törvény- egész készséggel áll rendelkezésere. A

a vége az lett, hogy maga a város képviselője 
: volt a kerékkötője annak, hogy még csak kér- 
1 ji.n is valamit > i. a város.

Miért tett igy Rajk Aladár? összeegyeztet- 
h fő-e ez az eljárása a város érdekeivel? — 

I Arra Rajk Aladár adja m :.g a választ azzal, 
| hogy — legjobb értesülésünk szerint - visz- 

sz.Vúpni kivár. a bajai jt iöl'ségtől, m« rí ér- 
I demiclvnnek tartja magát a polgárok további 

I bi-almára.
I Sok-sok bizonyságot hh -tne még fö'hozni 
! arra, hogy R íjk Aladár nem lúd, de nem is 

akar tenni a bajaiakért. Ott van a —bata-
széki szomszédos forgalom dolga, melytől a 
bajai piac forgalmának föllendülését várják a 
kereskedők < s az iparosok. Isten a megmond 
hitója, hányszor kértük föl Rajk Aladait, 
tegyen va.-.init ez-'rt a fontos érdekért, mégse 
szólt érte • gy. iien hangot sem. A közúti hűiért 
Toina-Baranya képviselői mind sikraszállottak 
már, csak a pártonkivüíiségbe menekült Rajk 

i Aladár hallgat.

Azaz dehogy is haí'gat. Mandátumot kér
— Valentin részére. Mert Valentin Emii, a 

; bajai közélet • patkó*-ja  alig engedi visszalépni, 
i A Rajk Valentin társasirodának társasmandá

tum is k< liene — társasüzletnek az ügyvédi 
iroda mehe.

Mert Rajk Aladár úgy iniézi mindig a 
dolgait, hogy Valentin és mindig csak Valen
tin álljon a kétesfinomságu »kseftecskék« 
homlokterében. Városszerte beszélik, hogy az 
ügyvédi társas-iroda klienseit köitségfölszámi- j 

i táskor rendszeresen Valentinhoz irányítja a I 
! »képviselő ur«, mert égfelé forgatott szemek- ' 
I kel mondogatja, hogy az ő képviselő szivének 
I fáj belevágni a jogkereső polgárság veséjébe. 
I Rábízza ezt Valentinra, a társasiroda végre- 
j najtójára, az ellátja a polgártársat amúgy 
. istenigazában. Persze a társasüzletek jövedel

mében azután már nem szégyell osztozkodni 
Rajk Aladár ur.

Es a baja kiskőrösi vasutért is Valentint 
küidi harcba Rajk Aladar, ugyanazt a Valen
tint, aki ügyvédi képviseletét is vállalja Fekete 
Adolf vasútépítési vállalkozónak és nem röslell 
egy idő ben a bajai közgy ülésteremben is mel
lét döngetve, köze: dcktői ordítozva szót emelni 
ezért a vasúién, az ó ügyvédi magánérdekéért ' 
és pártolni az .általa képviselt*  Fekete Adolf 
30.0U0 koronás városi hozzájárulási kérelmét.

ime sok sok bizonyság reá, hogy Valentin 
részére kellene Rajinak a mandátuma. 
Valentin Emiinek hatalmat-lcitő őrülete tom
bol most nap nap után a Bajai Független 
Újságban, amurt a bajai polgáruk a mi heiyi 
cidcKcinkre fölesküdött Podmaniczky Endre 
báró zaszlaja aia sorakoznak tömegesen és 
Rajk Aladar megbuktatásával kiverni készül
nek Valentin Emiit, a polgárság rossz szelle
mét a tisztesség ö közügyek porondjaiul, ahol 
neki helye továbbra nincs.

— Pált iroda. A bajai munkapárt 
irodája a Nemzeti Szálió földszintjének 
18. és 19. számú szobáiban van és reg
gel 8-tói este 9 ig a nagyközönségnek 

pártvezetőség leiken a választópolgárokat , 
hogy pártügyekre vonatkozó minden kér
désben a pártirodahoz forduljanak. A 
partiroda bejárata a Nemzeti .szálió sugo- 
vicaparti oldalán van.

Előfizetési felhívás.
Lapunk inai száma, melyet kezében tart, 

mutatványszám. Megakarjuk ösmertetni azt a 
politikát, melyet vallunk, amely igaz meggyő
ződésünk szerint az t gyeden, mely szeretett 
hazánk boldogulása, városunk fejlődése felé 
vezet. Pii’anisun vissza a közelmúltba, a frázis 
emberek uralma id: jén és gondolkozzék-afelett, 
bor,} mit kapott rz a szegény ország, mit 
nyelt Baja varos tőlük. Hamar eltalálja. Sem 
mit! A- i ■-retek, ígéretek maradtak; a szűnő 
félbcu volt viszály kodást életrekeitették, felza 
várták a nemzet nyugalmát és az egészséges 
elet fejlődését minden vonalon megakasztották, 
mert egyéni céljaikat nem valósíthatták meg. 
Csúnya dolog ez, rablópolitika, de sajnos, az 
események igazolják.

Ezen akar, csekély erejéhez mérten, lapunk 
változtatni. Ettől az országra káros, veszedel
mes politikai akarnoKoktól szándékozik lapunk 
az igaz, a nemzet fejlődését biztositó, önzet
len munkások táborába téríteni a megtévesz 
tett közvéleményt, Nem cifra szoinoklat kell 
nekünk, hanem munka, hogy gyarapodhassunk, 
gazdagodhassunk.

Minden igaz, hazáját szerető magvar em
bernek erkölcsi kötelessége táborunkba jönni, 
megtörni egyszer s mindenkorra a hazafias 
kodásban utazó, de önérdeküket szolgáló vi
téz legényeknek hatalmát. A hazaszeretet nem 
a tintatartók dobálasáb .u, védtelen emberek 
bántalmazásában ill írül ki.

Igaz örömmel tölt el bennünket az a re
mény, hogy minden igaz magyar szívesen 
keres fel bennünket, igaz lelkesedéssel üdvözli 
vállalkozásunkat.

Egyben bejelentjük, hogy a mai nappal 
hetenként kétszer, de szükség esetén több
ször is jelen meg lapunk. Az előfizetés ösz- 
szegét oly minimunban állapítottuk meg, hogy 
mindenkinek könnyen hozzáférhető. Hogy tel
jesen megismerje elveink erejét, igazságai, 
lapunkból pár szamot díjtalanul fogunk meg
küldeni.
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